

1906 M
Karkku

Karkun kylä.

Polttoalasti Arvon talon
kirjekorvinnolla

[Kertomusta Seuran asemapiirros profiilinen ja valokuva]
Löydösluettelossa Nr. 4809: 1-10.

Tällä kaluistolla, josta aikaisemmin olen tehnyt sel-
koa kirjelmässäni Kuinaistieteellisellä Toimikun-
nassa ²⁶/₁₀ 1904 ja ²⁷/₁₀ 1905, jatkoin tutkimuksia 26-28 p:nä
kesäkuuta 1906. Tällä kertaa tutkin kaluistolla vie-
lä tutkimatta jällellä olevat rauniopaikat Aitan
kohdalla merkitty Kartalla II:lla, sekä N. K. Kuoppaka-
rin koillispuolella, jossa paikan Kartalla osoite nro VIII.

Aitaa ensimmäinen tulee aitan kohtaan, tut-
kittiin täällä källä kertaa aitan alusta, joka nyt, kun
aita hiton viime kesän oli pois hävitetty, oli poljaa-
na. Täällä ei kuitenkaan enää ollut mitään kiinteää
jällellä, sillä näihin kaivat kivet, jotka paikalla olivat
mullassa, olivat lleet alkuperäisillä asemillaan
liikutetuiksi. Tutkimus sai siis rajoitua paikalla
olevan mustan, hiilen sekaisen ja hienon sekä aitasta
varisken, sittemmin mädänneen viljan väkevoittämän
mullan seuloamiseen. Tästä löydettiin tulurauhan kal-
telma, pari nishoa, tunteuton rautaesine luv-
taavasti uudestajalta sekä pieniä paviastian ja polle-
tin paven palasia, keuhies juseinain tiivistettä.

Raunio VIII oli samalla luontaisella porukarjanteella,
joka aloraa kutsutaan "kuoppakariksi" ja alkoi noin
5 metrin päässä läällä ennen tutkitusta rauniosta
VII. Se oli muodoltaan nurmen peittämän vallin laji-
ta, joka kulki poikki kuoppakarin ja lähellä sen luoteis-
ta laitaa kääntyi koillisesta kohden Karin reunan mu-
kaisesti. Koillispuolella tätä vallaia jäi tasainen
ruohokas kenttä, joka ulotui Karin kaakkois reunaan
ja raunioon nro VIII asti. Jo raunion kaakkoisosaan kai-
velusta kuopasta saatiin nähdä, että raunio ei ollut luon-

Tainen vaan ihmiskäden tekona. Kun maan
kamara oli poistettu huomattiin valli olevan
pienellä kivikkoa, jossa vaan siellä löydettiin joku
isompi kivi ja tutkittaessa selvisi että sama
taaja kivikko ulottui eteläosassa aina 70, muu-
alla noin 40 juna pyvyyselle asti. Sen mu-
dosta noin 2-15 metrin paksuisen muurin
jossa kivet olivat ilman tarkoitettua järjestystä ja
niiden välissä hienoa harmaata väristä taven-
sestaista multaa. Raunion eteläosassa oli
muutamia isompia kiviä, joiden asemat
nähdään pohjapiirroksessa. Näiden ryhmä-
rilla oli muualla runsaasti hiiliä, jopa
koksiaitakin ja itse kivet, niin suuret kuin
pienet, olivat ilmeisesti tulen tärvellemiä.
Viiläpä oli pohjatorakin läheisyydellä ju-
sentavaksi palanut. Epäilemättä on tal-
la' kahdella ollut tulisija, josta rakenteen
seen mainitut isommat kivet nähtävästi
ovat kauloneet. Muualla vallissa oli muu-
ta puhdasta, ilman hiiltä tai muuta vieras-
ta ainetta. Vallin rajoittaman alueen siinä-
puolella taas, jossa ei mitään vallin ta-
paista tuntunut yhtäältä, nähtiin huokkos-
seunalla kuin saunista VII vastaan, nousi
karsunaton toranua lähellä pintaa ja sen
peitti tiiviksi kallattua kivainen, tavensestäi-
nen maakerros, jossa oli hyviä vahvia kiviä,
ja mistäkin monet ohuita laakakivien palasia.
Tämän raunion rakennus ja muoto eroa-
vat muuten edellisestä - selviää laavallisesta ka-
laraunniosta, eikä siinä myöskään tavattu
hautaraunion laavallisia löylyjä hiuta pumppia
kun L pieneen pieneen pöytä-
tulisijan kohdalla ja muutamia pöytä-
muina laupalasia vallin eteläpäistä. Sen si-
jaan näyttää tuo herratien kivimuri tai valli
siltä kuin olisi se syntynyt laavain paikan

Aikaansaamista varten jätettiin jään kaltevaan
kiekkakorjanteen pintaan, ja kallattu maa raunio-
alukseen keskustassa antaa aiheita jiltä ^{asunin}
~~asunin~~ ^{paikka} ~~asunin~~ sijana. Tätä ajatusta vahvistaa
tää lisäksi tulijä raunioita eteläosassa, joka
että tulijän pohjalta kavattiin poltettua
savaa, jossa nähdään jälkiä pita- että -savi
on ollut puita vastassa ja joka siis on
voimut olla joutsunlaisen puurakenteen
^(kivien liian laitteiden) tiivistetty. Huomiota ansaitsee sekin tek-
hä että rauniosta, paitsi pita- mitali edellä
on mainittu, ei kavattu muuta kalua kuin
saviastian palasia, jotka esiintyivät tuli-
sijan pohjalta ja ympäriltä - sekä vallin
eteläosasta.

Kun rauniosta ei kavattu mitään smu-
naiskaluja, ei sen näytteitä ole määrättyis-
sä. Jos sen ja raunio VIII:n välillä on jokin aika-
yhteyttä olemassa, mikä ei kuitenkaan ole varma, näyt-
täisi siltä kuin raunio VIII olisi myöhempi nyt tutkit-
tua raunioita. Rauniosta VIII kavattiin smu. kivien
välisessä mullassa samantyyppistä poltettua savaa
kuin tässäkin rauniosta. Edellisessä rauniosta kavat-
tiin pita- kaikkialta smu. pinnasta kuin pohjapu-
olta, vielä pohjatoran päältä, mutta rauniosta
VIII oli pita- vaan löyhyissä mullassa puitapuolella.
Näin allen vain mainittu savi, joka rauniosta VIII joo-
allut mullassa silloin kuin se on raunioon heitetty
olla rauniosta VIII kotaisiin, jossa pita- ei esiintään
lähetyksellä vallimullassa. Sen lisäksi voisivat kivet rau-
niosta VIII olla osittain kalutun rauniosta VIII, josta
nyt valti koronaan puitun smu. mainittu raunio
on puolella. Asunus rauniosta VIII olisi ollut jo siis
havittu silloin kuin hautaraunio VIII syntyi. Ku-
ten sanotaan, tätä väitettä eivät tehdyt havain-
not riitä todistamaan, mutta antoivat tällai-
sen konklusionin tekemiseen aiheita.
Edellisistä kertomuksista näkee, että Laila-Baluis.

Luua on muillakin Pohjois tavaten kiviste?
Jouva, joka pikemminkin on jäsmöstä Asunnustasi-
ta kuin haudoista.

Kirkkovainion tutkinnista ansaitsevat
Pohjat tulivat nyt vainssi tutkittuiksi, Mut-
ta tutkittuun on täällä vielä Hultsarin
vainiolla ja Ristiinässä.

Helsingissä lokakuussa 1906.

Juhani Ring.

Kantaa

Ness, KIRKKOVAINIO

n. 1956, J. RINNE



Pelto

Tulisijan
4809.9
4809.9
4809.8
4809.8
4809.8

Ennen
kaivettu
kuoppa

4809.6

0 1 2 3 4 5 6 7 8



Raunio VIII Karkun pitäjän Karkun kylän Arvon^{lev. 2627} talon
kirkkovainiolla NW suunnasta.